

歳 入 歳 出 決

経済農政局
一般会計
(歳入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
17	使用料及び手数料	14,043,000	6,112,592
	1 使 用 料	14,010,000	6,112,592
	4 労 働 使 用 料	5,000	5,640
	5 農 林 水 産 業 使 用 料	8,850,000	822,608
	6 商 工 使 用 料	5,155,000	5,284,344
	2 手 数 料	33,000	
	5 商 工 手 数 料	33,000	
18	国 庫 支 出 金	1,949,233,000	1,023,741,665
	2 国 庫 補 助 金	1,949,233,000	1,023,741,665
	4 商 工 費 国 庫 補 助 金	1,949,233,000	1,023,741,665
19	県 支 出 金	1,650,433,000	467,998,163
	2 県 補 助 金	1,650,433,000	467,998,163
	4 農 林 水 産 業 費 県 補 助 金	1,635,433,000	467,998,163
	5 商 工 費 県 補 助 金	15,000,000	
20	財 産 収 入	18,302,000	11,466,062
	1 財 産 運 用 収 入	8,639,000	9,253,284
	1 財 産 貸 付 収 入	8,639,000	9,253,284
	2 財 産 売 払 収 入	9,663,000	2,212,778
	3 生 産 物 売 払 収 入	9,663,000	2,212,778
21	寄 附 金		5
	1 寄 附 金		5
	7 商 工 費 寄 附 金		5
22	繰 入 金	6,965,000	4,816,560
	1 基 金 繰 入 金	6,965,000	4,816,560
	5 地 域 環 境 保 全 基 金 繰 入 金	6,965,000	4,816,560
24	諸 収 入	29,149,812,000	27,078,413,614
	3 貸 付 金 元 利 収 入	29,111,757,000	27,030,008,116
	6 企 業 立 地 促 進 貸 付 金 元 利 収 入	4,211,756,000	2,130,006,882
	7 中 小 企 業 金 融 対 策 貸 付 金 元 利 収 入	24,900,001,000	24,900,001,234
	5 雑 入	38,055,000	48,405,498
	3 雑 入	38,055,000	48,405,498

算 額 状 況 表

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考
6,112,592			
6,112,592			
5,640			
822,608			
5,284,344			
1,023,741,665			
1,023,741,665			
1,023,741,665			
467,998,163			
467,998,163			
467,998,163			
11,466,062			
9,253,284			
9,253,284			
2,212,778			
2,212,778			
5			
5			
5			
4,816,560			
4,816,560			
4,816,560			
27,073,991,320		4,422,294	
27,030,008,116			
2,130,006,882			
24,900,001,234			
43,983,204		4,422,294	
43,983,204		4,422,294	

(歳入)

科		目	予 算 現 額	調 定 額
款	項	目		
25	市	債	1,471,000,000	1,137,000,000
	1	市 債	1,471,000,000	1,137,000,000
		4 農 林 水 産 業 債	105,000,000	7,000,000
		9 災 害 復 旧 債	366,000,000	130,000,000
		11 商 工 債	1,000,000,000	1,000,000,000
		計	34,259,788,000	29,729,548,661

(歳出)

科		目	予 算 現 額	支 出 済 額
款	項	目		
3	民	生 費	17,000	14,173
	4	災 害 救 助 費	17,000	14,173
		1 災 害 救 助 費	17,000	14,173
5	労	働 費	160,328,000	145,188,425
	1	労 働 諸 費	160,328,000	145,188,425
		1 労 働 諸 費	160,328,000	145,188,425
6	農 林 水 産 業 費		1,698,196,000	1,432,765,489
	1	農 業 費	1,643,717,000	1,382,355,598
		2 農 業 総 務 費	496,082,000	492,731,820
		3 農 業 振 興 費	904,309,000	771,120,435
		4 畜 産 業 費	87,611,000	68,484,809
		5 農 地 費	155,715,000	50,018,534
	2	林 業 費	54,479,000	50,409,891
		1 林 業 総 務 費	40,656,000	40,656,000
		2 林 業 振 興 費	13,823,000	9,753,891
7	商 工 費		34,940,988,000	31,453,486,202
	1	商 工 費	34,940,988,000	31,453,486,202
		1 商 工 総 務 費	106,429,000	101,759,546
		2 商 工 業 振 興 費	34,382,121,000	30,935,365,388
		5 観 光 費	452,438,000	416,361,268
14	災 害 復 旧 費		1,829,807,000	205,124,200
	4	農 林 水 産 施 設 災 害 復 旧 費	1,796,107,000	203,292,700
		1 農 業 施 設 災 害 復 旧 費	1,791,307,000	198,953,200
		2 林 業 施 設 災 害 復 旧 費	4,800,000	4,339,500
	5	商 工 施 設 災 害 復 旧 費	33,700,000	1,831,500
		1 商 工 施 設 災 害 復 旧 費	33,700,000	1,831,500
		計	38,629,336,000	33,236,578,489

(単位：円)

収入済額	不納欠損額	収入未済額	備考
1,137,000,000			
1,137,000,000			
7,000,000			
130,000,000			
1,000,000,000			
29,725,126,367		4,422,294	

(単位：円)

翌年度繰越額	不用額	備考
	2,827	
	2,827	
	2,827	
	15,139,575	
	15,139,575	
	15,139,575	
94,015,000	171,415,511	
94,015,000	167,346,402	
	3,350,180	農業集落排水事業特別会計繰出金
27,438,000	105,750,565	
	19,126,191	
66,577,000	39,119,466	
	4,069,109	
	4,069,109	
419,805,000	3,067,696,798	
419,805,000	3,067,696,798	
	4,669,454	地方卸売市場事業特別会計繰出金
419,805,000	3,026,950,612	中小企業金融対策 25,516,308千円
	36,076,732	
1,576,686,299	47,996,501	
1,546,686,299	46,128,001	
1,546,686,299	45,667,501	
	460,500	
30,000,000	1,868,500	
30,000,000	1,868,500	
2,090,506,299	3,302,251,212	

競輪事業特別会計

(歳入)

科		目	予 算 現 額	調 定 額
款	項	目		
1		競 輪 事 業 収 入	10,395,672,000	8,911,415,495
	1	競 輪 収 入	10,395,672,000	8,911,415,495
		1 事 業 収 入	10,206,206,000	8,738,721,900
		2 諸 収 入	189,466,000	172,693,595
2		財 産 収 入	116,293,000	92,684,362
	1	財 産 運 用 収 入	116,293,000	92,684,362
		1 財 産 貸 付 収 入	115,824,000	92,637,384
		2 基 金 運 用 収 入	469,000	46,978
3		繰 越 金	937,937,000	937,731,895
	1	繰 越 金	937,937,000	937,731,895
		1 繰 越 金	937,937,000	937,731,895
4		市 債	930,000,000	930,000,000
	1	市 債	930,000,000	930,000,000
		1 競 輪 事 業 債	930,000,000	930,000,000
		計	12,379,902,000	10,871,831,752

(歳出)

科		目	予 算 現 額	支 出 済 額
款	項	目		
1		競 輪 事 業 費	11,396,755,000	9,772,878,293
	1	事 業 費	11,396,755,000	9,772,878,293
		1 総 務 費	91,555,000	74,505,580
		2 管 理 費	948,469,000	937,584,826
		3 開 催 費	10,356,731,000	8,760,787,887
2		繰 出 金	5,000,000	5,000,000
	1	繰 出 金	5,000,000	5,000,000
		1 繰 出 金	5,000,000	5,000,000
3		公 債 費	38,946,000	26,854,599
	1	公 債 費	38,946,000	26,854,599
		1 元 金	24,184,000	24,183,200
		2 利 子	14,762,000	2,671,399
4		予 備 費	1,000,000	
	1	予 備 費	1,000,000	
		1 予 備 費	1,000,000	

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考
8,911,415,495			
8,911,415,495			
8,738,721,900			勝者投票券売上金8,731,352,900円
172,693,595			
88,420,076		4,264,286	
88,420,076		4,264,286	
88,373,098		4,264,286	
46,978			
937,731,895			
937,731,895			
937,731,895			
930,000,000			
930,000,000			
930,000,000			
10,867,567,466		4,264,286	

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
	1,623,876,707	
	1,623,876,707	
	17,049,420	
	10,884,174	
	1,595,943,113	
	12,091,401	
	12,091,401	
	800	
	12,090,601	
	1,000,000	
	1,000,000	
	1,000,000	

(歳 出)

科 目		予 算 現 額	支 出 済 額
款	項 目		
5	基金積立金	938,201,000	937,574,873
	1 基金積立金	938,201,000	937,574,873
	1 競輪事業施設整備基金積立金	938,201,000	937,574,873
	計	12,379,902,000	10,742,307,765

地方卸売市場事業特別会計

(歳 入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款	項 目		
1	市場事業収入	486,342,000	516,726,183
	1 事業収入	486,342,000	516,726,183
	1 使用料	486,342,000	516,726,183
2	財産収入	31,416,000	31,416,000
	1 財産運用収入	31,416,000	31,416,000
	1 財産貸付収入	31,416,000	31,416,000
3	繰入金	106,429,000	101,759,546
	1 繰入金	106,429,000	101,759,546
	1 繰入金	106,429,000	101,759,546
4	諸収入	249,724,000	215,689,157
	1 雑収入	249,724,000	215,689,157
	1 雑収入	249,724,000	215,689,157
5	市債	137,000,000	121,000,000
	1 市債	137,000,000	121,000,000
	1 市場事業債	128,000,000	118,000,000
	2 災害復旧債	9,000,000	3,000,000
6	繰越金	400,000	400,000
	1 繰越金	400,000	400,000
	1 繰越金	400,000	400,000
	計	1,011,311,000	986,990,886

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
	626,127	
	626,127	
	626,127	
	1,637,594,235	

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考
473,955,797	13,157,956	29,612,430	
473,955,797	13,157,956	29,612,430	
473,955,797	13,157,956	29,612,430	
31,416,000			
31,416,000			
31,416,000			
101,759,546			
101,759,546			
101,759,546			
195,514,306	4,666,429	15,508,422	
195,514,306	4,666,429	15,508,422	
195,514,306	4,666,429	15,508,422	
121,000,000			
121,000,000			
118,000,000			
3,000,000			
400,000			
400,000			
400,000			
924,045,649	17,824,385	45,120,852	

(歳 出)

科		目	予 算 現 額	支 出 済 額
款	項	目		
1		市 場 事 業 費	836,732,000	757,148,056
	1	市 場 管 理 費	836,732,000	757,148,056
		1 総 務 費	167,634,000	163,443,973
		2 事 業 費	669,098,000	593,704,083
2		公 債 費	164,579,000	163,363,343
	1	公 債 費	164,579,000	163,363,343
		1 元 金	150,197,000	150,196,091
		2 利 子	14,382,000	13,167,252
3		予 備 費	1,000,000	
	1	予 備 費	1,000,000	
		1 予 備 費	1,000,000	
4		災 害 復 旧 費	9,000,000	3,534,250
	1	地方卸売市場施設災害復旧費	9,000,000	3,534,250
		1 地方卸売市場施設災害復旧費	9,000,000	3,534,250
		計	1,011,311,000	924,045,649

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
	79,583,944	
	79,583,944	
	4,190,027	
	75,393,917	
	1,215,657	
	1,215,657	
	909	
	1,214,748	
	1,000,000	
	1,000,000	
	1,000,000	
	5,465,750	
	5,465,750	
	5,465,750	
	87,265,351	

経 済 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事 務 事 業 名	主 な 施 策 の 概 要 及 び 成 果
経 済 企 画 課	1 市内企業動向調査 ＜ 新 規 ＞	<p style="text-align: right;">4,598</p> <p style="text-align: right;">〔 市 費 4,598 〕</p> <hr/> <p>1 市内企業や事業所の景況感を把握するとともに、経営課題などを把握し、効果的な支援策等を検討する際の一助とすることを目的とし、年2回、アンケート調査やヒアリング調査等を行った。</p> <p>(1) アンケート調査（郵送・Web） 各期2,000件送付</p> <p>(2) ヒアリング調査 計10件</p>
	2 夜間の経済・文化活動の振興 （ナイトタイムエコノミー） ＜ 拡 充 ＞	<p style="text-align: right;">14,947</p> <p style="text-align: right;">〔 市 費 14,947 〕</p> <hr/> <p>1 千葉県ナイトタイムエコノミー推進支援制度 支援事業 5件 13,664</p> <p>2 千葉県ナイトタイムエコノミー推進審議会（附属機関）の運営 351 委員 6人 審議会開催 3回</p> <p>3 WEBサイト制作等プロモーション 932</p>

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
雇用推進課	3 労働対策	42,496 〔 諸収入 1,456 市費 41,040 〕
	<p style="text-align: center;">< 新規 ></p> <p style="text-align: center;">< 新規 ></p>	<p>1 人材採用力向上支援</p> <p>(1) キャリアアップアドバイザーコンサルティング 支援企業 46社</p> <p>(2) 企業向けセミナー 2回</p> <p>2 産業人材育成</p> <p>(1) 技術職・技能職魅力啓発冊子作成 市立中学2年生 約8,000人</p> <p>(2) 企業見学バスツアー 市内1高校</p> <p>(3) 高校生の保護者への理解促進セミナー 1回</p> <p>(4) ちばっ子商人育成スクール</p> <p>ア 西千葉子ども起業塾 参加者数 32人</p> <p>イ 夏休みおしごと感動体験 参加者数 959人</p> <p>ウ 中学生向け起業体験講座 参加者数 20人</p> <p>エ 幕張新都心ビジネススクール 参加者数 7人</p> <p>3 その他</p> <p>(1) ふるさとハローワーク管理運営 利用者数 31,157人 就職者数 1,236人</p> <p>(2) インターンシップ推進委員会 (インターンシップマッチングフェア 1回、フォーラム 1回他)</p> <p>(3) インターンシップ促進 セミナー参加企業数 延べ 102社</p> <p>(4) 合同企業説明会 参加者数 学生 64人 企業等 31社</p> <p>(5) 中小企業人材育成研修費助成 助成企業数 中小企業者：延べ 27社、共同団体：1団体</p> <p>(6) 労働相談 相談者数 539人</p> <p>(7) 技能功労者等表彰 受賞者数 49人</p>

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
雇用推進課	4 勤労者福祉施設 管理運営	58,092 〔 諸収入 153 市費 57,939 〕
		1 管理運営
		(1) 長沼原勤労市民プラザ利用状況
		(2) 幕張勤労市民プラザ利用状況
雇用推進課 ・ 産業支援課	5 (公財)産業振興財団 関係経費	258,348 〔 市費 258,348 〕
		1 (公財)千葉市産業振興財団事業費補助等
		(1) 経営・技術支援事業
		ア 専門家派遣 98日
		イ 商業アドバイザー派遣 20日
		ウ 特許取得支援 25件
		エ 相談件数 3,305件
		オ ビジネスアドバイザー 企業訪問 416件 他
		(2) 交流促進事業
		産学共同研究促進支援 7件 他
(3) 販路拡大支援事業		
新規市場開拓支援 21件 他		
(4) 創業支援事業		
ア オープンスペース型起業家支援施設の運営		
イ 女性起業家フェスタ 12月14日 129人参加 他		
	2 勤労者福祉サービスセンター運営補助	44,601

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
産業 支 援 課	6 中小企業支援	10,336 〔市費 10,336〕
	< 新規 >	1 クラウドを活用した支援事業 3,938
		(1) クラウドファンディング活用セミナー 1月11日、25日、2月1日、8日 133人参加
		(2) クラウドファンディング活用支援補助金 2者
	< 拡充 >	2 トライアル発注認定事業 6,398
		(1) 認定商品 8件 準認定商品 3件
		(2) 産業交流展2019 11月13日～11月15日 出展企業20社
	7 地域商業活性化	5,652 〔市費 5,652〕
		1 商学連携型商品開発 1団体 200 千葉県洋菓子協会と神田外語大学が連携し、本市にゆかりのある食材 (ニンジン)を使用した焼き菓子を製作し、消費を喚起した。
		2 無店舗開業塾の開催 2月15日 4人参加 1,070
	3 商業者の創業支援 4者 3,370	
	4 商店街環境整備 3団体 1,012	
8 中心市街地 活性化対策	14,922 〔市費 14,922〕	
	1 中心市街地活性化事業補助 4,962	
	(1) イベント運営支援 13団体	
	(2) 中心市街地の小売店等の情報発信 88店舗	
	(3) 千葉振舞の実施 1回開催他	
	2 中央公園仮設ステージ及び関連設備設置委託 2,460	
	3 千葉都心イルミネーション負担金 7,500	

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																																																								
産業 支援 課	9 中小企業金融対策	25,516,308																																																																								
		〔 諸収入 24,900,000 市費 616,308 〕																																																																								
		1 中小企業資金融資制度																																																																								
		市内中小企業者の経営基盤の確立、設備の近代化を促進するために、融資の原資として金融機関に預託し、資金繰りの支援を行った。																																																																								
		(1) 預託金 24,900,000																																																																								
		<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th colspan="2">項目</th> <th>件数</th> <th>金額</th> <th>構成比</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="2">平成30年度末融資残高</td> <td style="text-align: center;">8,854</td> <td style="text-align: right;">95,882,061</td> <td style="text-align: center;">/</td> </tr> <tr> <td colspan="2">令和元年度新規融資実行</td> <td style="text-align: center;">768</td> <td style="text-align: right;">10,193,546</td> <td style="text-align: center;">100.0%</td> </tr> <tr> <td rowspan="3" style="text-align: center; vertical-align: middle;">実行 額の 内 訳</td> <td rowspan="3" style="text-align: center; vertical-align: middle;">創業 支援等</td> <td>チャレンジ資金</td> <td style="text-align: center;">37</td> <td style="text-align: right;">178,160</td> <td style="text-align: center;">1.7</td> </tr> <tr> <td>トライアル支援資金</td> <td style="text-align: center;">2</td> <td style="text-align: right;">73,000</td> <td style="text-align: center;">0.7</td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td style="text-align: center;">39</td> <td style="text-align: right;">251,160</td> <td style="text-align: center;">2.5</td> </tr> <tr> <td rowspan="4" style="text-align: center; vertical-align: middle;">事業 拡充</td> <td>振興資金</td> <td style="text-align: center;">300</td> <td style="text-align: right;">6,315,406</td> <td style="text-align: center;">62.0</td> </tr> <tr> <td>環境経営応援資金</td> <td style="text-align: center;">1</td> <td style="text-align: right;">8,600</td> <td style="text-align: center;">0.1</td> </tr> <tr> <td>小規模事業資金</td> <td style="text-align: center;">366</td> <td style="text-align: right;">2,143,920</td> <td style="text-align: center;">21.0</td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td style="text-align: center;">667</td> <td style="text-align: right;">8,467,926</td> <td style="text-align: center;">83.1</td> </tr> <tr> <td rowspan="3" style="text-align: center; vertical-align: middle;">経営 安定</td> <td>経営安定資金</td> <td style="text-align: center;">29</td> <td style="text-align: right;">734,600</td> <td style="text-align: center;">7.2</td> </tr> <tr> <td>災害復旧資金</td> <td style="text-align: center;">33</td> <td style="text-align: right;">739,860</td> <td style="text-align: center;">7.3</td> </tr> <tr> <td>小計</td> <td style="text-align: center;">62</td> <td style="text-align: right;">1,474,460</td> <td style="text-align: center;">14.5</td> </tr> <tr> <td colspan="2">令和元年度償還額</td> <td style="text-align: center;">/</td> <td style="text-align: right;">32,291,290</td> <td style="text-align: center;">/</td> </tr> <tr> <td colspan="2">令和元年度末融資残高</td> <td style="text-align: center;">7,570</td> <td style="text-align: right;">73,784,317</td> <td style="text-align: center;">/</td> </tr> </tbody> </table>				項目		件数	金額	構成比	平成30年度末融資残高		8,854	95,882,061	/	令和元年度新規融資実行		768	10,193,546	100.0%	実行 額の 内 訳	創業 支援等	チャレンジ資金	37	178,160	1.7	トライアル支援資金	2	73,000	0.7	小計	39	251,160	2.5	事業 拡充	振興資金	300	6,315,406	62.0	環境経営応援資金	1	8,600	0.1	小規模事業資金	366	2,143,920	21.0	小計	667	8,467,926	83.1	経営 安定	経営安定資金	29	734,600	7.2	災害復旧資金	33	739,860	7.3	小計	62	1,474,460	14.5	令和元年度償還額		/	32,291,290	/	令和元年度末融資残高		7,570	73,784,317	/
		項目		件数	金額	構成比																																																																				
		平成30年度末融資残高		8,854	95,882,061	/																																																																				
		令和元年度新規融資実行		768	10,193,546	100.0%																																																																				
		実行 額の 内 訳	創業 支援等	チャレンジ資金	37	178,160	1.7																																																																			
トライアル支援資金	2			73,000	0.7																																																																					
小計	39			251,160	2.5																																																																					
事業 拡充	振興資金	300	6,315,406	62.0																																																																						
	環境経営応援資金	1	8,600	0.1																																																																						
	小規模事業資金	366	2,143,920	21.0																																																																						
	小計	667	8,467,926	83.1																																																																						
経営 安定	経営安定資金	29	734,600	7.2																																																																						
	災害復旧資金	33	739,860	7.3																																																																						
	小計	62	1,474,460	14.5																																																																						
令和元年度償還額		/	32,291,290	/																																																																						
令和元年度末融資残高		7,570	73,784,317	/																																																																						
(2) 利子補給金 504,997																																																																										
(3) 損失てん補金 109,349																																																																										
(4) 業務委託料 1,927																																																																										
(5) 償還金 35																																																																										
10	プレミアム付商品券 ＜ 新規 ＞	1,015,096																																																																								
		〔 国費 1,015,096 〕																																																																								
		1 令和元年10月からの消費税・地方消費税の税率引き上げにあたって、低所得者・子育て世帯の消費に与える影響を緩和するとともに、地域における消費を喚起するため、低所得者及び子育て世帯向けにプレミアム付商品券の発行を行った。																																																																								
(1) 販売期間 令和元年10月1日 ～ 令和2年2月29日 (令和2年3月31日まで使用可)																																																																										
(2) 販売枚数 3,382,670枚																																																																										

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
観光MICE企画課・観光プロモーション課	17 グリーンツーリズムの推進	18,530 〔負担金 1,066 国費 8,646 市費 8,818〕
		1 自然豊かな内陸部の活性化を図るため、市原市と連携して「緑」「里」「農」をキーワードとする農業体験や観光資源を活用した滞在型余暇活動の促進を図った。 (1) 情報発信 (WEBコンテンツの拡充・冊子の発行) ア WEBサイト ページビュー数 (令和元年度末時点) 41,291ビュー イ 冊子 5,000部 (2) モニターツアーの開催 参加者数 35人 (3) 里山サイクリングマップ更新 4,000部
観光プロモーション課	18 観光プロモーションの推進	37,524 〔負担金 1,927 市費 35,597〕
		1 都市アイデンティティ推進のための情報発信や、地域の特色ある観光資源を活用したプロモーション活動、訪日外国人誘客及び市内での消費拡大を目的とした受入環境整備等を行った。 (1) 体験型観光プラン集「千葉あそび」の製作 申込者数 3,039人 (2) バリアフリーおもてなし受入環境整備 バリアフリー観光ガイドマップ作成 10,000部 (3) 海外プロモーションの強化 外国人延べ宿泊者数 513,699人泊 (4) 訪日外国人客受入環境整備 千葉おもてなしSHOPガイド登録店舗数 557店舗

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																		
公 営 事 業 事 務 所	1 競輪開催	<p style="text-align: right;">9,812,104</p> <p style="text-align: center;">〔 事業収入 8,785,999 財産収入 88,373 繰越金 937,732 〕</p> <hr/> <p>1 競輪開催 9,807,104</p> <p>(1) 本場開催の状況（第3回は記念開催）</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th>回</th> <th>開催日数</th> <th>入場人員</th> <th>売上高</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>第1回</td> <td>3日</td> <td>9,256人</td> <td>1,738,256</td> </tr> <tr> <td>第2回</td> <td>3</td> <td>12,298</td> <td>304,819</td> </tr> <tr> <td>第3回</td> <td>4</td> <td>14,819</td> <td>4,351,371</td> </tr> <tr> <td>第4回</td> <td>3</td> <td>4,641</td> <td>1,402,818</td> </tr> <tr> <td>第5回</td> <td>3</td> <td>6,786</td> <td>737,505</td> </tr> <tr> <td>第6回</td> <td>3</td> <td>0</td> <td>196,584</td> </tr> </tbody> </table> <p>※ 他場借上開催を実施（1・2・5回川崎競輪場 3・4・6回松戸競輪場） 第6回については無観客にて開催</p> <p>(2) 場外開催の状況</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th>開催日数</th> <th>入場人員</th> <th>売上高</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>296日</td> <td>230,834人</td> <td>2,676,762</td> </tr> </tbody> </table> <p style="text-align: right;">(ナイター場外開催 68日)</p> <p>※ 開催日数、入場人員については、併売を除く。</p> <p>2 一般会計繰出金 5,000</p>	回	開催日数	入場人員	売上高	第1回	3日	9,256人	1,738,256	第2回	3	12,298	304,819	第3回	4	14,819	4,351,371	第4回	3	4,641	1,402,818	第5回	3	6,786	737,505	第6回	3	0	196,584	開催日数	入場人員	売上高	296日	230,834人	2,676,762
	回	開催日数	入場人員	売上高																																
	第1回	3日	9,256人	1,738,256																																
第2回	3	12,298	304,819																																	
第3回	4	14,819	4,351,371																																	
第4回	3	4,641	1,402,818																																	
第5回	3	6,786	737,505																																	
第6回	3	0	196,584																																	
開催日数	入場人員	売上高																																		
296日	230,834人	2,676,762																																		
2 競輪場再整備	<p style="text-align: right;">930,204</p> <p style="text-align: center;">〔 事業収入 204 市債 930,000 〕</p> <hr/> <p>1 千葉競輪場第1期除却費負担金</p> <p>国際規格に準拠した新たな競輪（250競輪）による事業継続のため、現競輪場（走路部分など）を除却した。</p>																																			

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果														
地方卸売市場	1 市場運営	924,046														
		<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black;">事業収入</td> <td style="border-right: 1px solid black;">473,956</td> <td>財産収入</td> <td>31,416</td> </tr> <tr> <td style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black;">繰入金</td> <td style="border-right: 1px solid black;">101,760</td> <td>諸収入</td> <td>195,514</td> </tr> <tr> <td style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black;">繰越金</td> <td style="border-right: 1px solid black;">400</td> <td>市債</td> <td>121,000</td> </tr> </table>				事業収入	473,956	財産収入	31,416	繰入金	101,760	諸収入	195,514	繰越金	400	市債
	事業収入	473,956	財産収入	31,416												
	繰入金	101,760	諸収入	195,514												
	繰越金	400	市債	121,000												
	1 業務運営					809,255										
	運営状況															
			令和元年度													
			開市日数	取扱数量(t)	取扱金額											
	青果部	野菜	256日	89,147	13,763,063											
果実		25,035		9,368,358												
計		114,182		23,131,421												
水産物部	鮮魚	260日	5,873	5,844,740												
	冷凍魚		2,171	2,726,050												
	塩干及び加工品		3,760	3,517,344												
	計		11,804	12,088,134												
合計		/	125,986	35,219,555												
		※種別毎に表示単位未満を切り捨ててあるので、計・合計と一致しない場合がある。														
2 消防設備改修工事					96,134											
3 汚水管改修工事実施設計委託					16,677											
4 エネルギー棟空調設備改修実施設計委託					1,980											

農 政 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果														
農 政 課	1 農林業成長 アクションプラン ＜ 新規 ＞	7,590 〔市費 7,590〕														
		1 本市農林業の成長・発展に向け、今後を見据えた課題に対応し「農業の成長産業化」の視点を軸とした、事業展開の方向性を示すため、千葉市農林業成長アクションプランの策定作業を進めた。														
	2 農業生産力強化支援 ＜ 新規 ＞	16,600 〔市費 16,600〕														
		1 市内農業産出額の増大と農業者の所得向上のため、農業参入を希望する企業を含めた意欲ある担い手に、高収益な生産体制を確立させるため必要な施設・機械設備などの整備に助成した。 件数 3件														
	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">事業内容</th> <th style="text-align: center;">事業費</th> <th style="text-align: center;">補助金</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>省力化機械設備（ミニトマト）</td> <td style="text-align: right;">20,922,943</td> <td style="text-align: right;">8,587,000</td> </tr> <tr> <td>省力化機械設備（ミニトマト）</td> <td style="text-align: right;">13,943,629</td> <td style="text-align: right;">4,293,000</td> </tr> <tr> <td>省力化機械（コマツナ）</td> <td style="text-align: right;">7,440,000</td> <td style="text-align: right;">3,720,000</td> </tr> <tr> <td></td> <td style="text-align: center;">計</td> <td style="text-align: right;">16,600,000</td> </tr> </tbody> </table>	事業内容	事業費	補助金	省力化機械設備（ミニトマト）	20,922,943	8,587,000	省力化機械設備（ミニトマト）	13,943,629	4,293,000	省力化機械（コマツナ）	7,440,000	3,720,000		計	16,600,000
事業内容	事業費	補助金														
省力化機械設備（ミニトマト）	20,922,943	8,587,000														
省力化機械設備（ミニトマト）	13,943,629	4,293,000														
省力化機械（コマツナ）	7,440,000	3,720,000														
	計	16,600,000														
	3 流通ブランディング ＜ 新規 ＞	8,025 〔市費 8,025〕														
		1 市内産品の高付加価値化や販路拡大に向けた「食のブランド化」を推進するため、現況調査やテストマーケティング、市内生産者・事業者による検討会議を実施し、千葉市の中長期的なブランド戦略の策定を行った。 (1) 流通現況調査 (2) 検討会議・勉強会 (3) 販路拡大支援（ニーズの把握とマッチング、催事出店補助）														
	4 地産地消推進 ＜ 新規 ＞	2,326 〔市費 2,326〕														
		1 新鮮で安全安心な農畜産物を市民に供給するため、消費者と生産者がより身近な関係を構築する地産地消を推進した。 (1) 「千葉市地産地消推進店（つくたべ推進店）」の登録・PR (2) 農業体験を通じた農育の推進 (3) グリーンツーリズムエリアにおけるキッチンカー誘致に関する調査														

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果														
農政センター	8 森林情報調査 ＜新規＞	<p style="text-align: right;">4,741</p> <p style="text-align: right;">〔繰入金 4,741〕</p> <hr/> <p>1 森林環境基礎調査 森林の状況及び森林所有者の意向を把握するため、令和元年度から譲与されている森林環境譲与税を活用しアンケート調査などを行い、結果をもとに今後の森林施策方針を検討した。</p> <p>2 非常勤職員の雇用 森林環境譲与税関係の事務に専従する非常勤職員を雇用し、千葉県森林クラウドのデータ更新事務や、森林環境基礎調査に係る事務を行った。</p>														
	9 小規模販売農家支援 ＜新規＞	<p style="text-align: right;">858</p> <p style="text-align: right;">〔市費 858〕</p> <hr/> <p>1 家族経営農家が抱える課題を把握するため、アンケート調査などを実施した。</p>														
	10 有害鳥獣対策 ＜拡充＞ ＜新規＞ ＜拡充＞	<p style="text-align: right;">16,433</p> <p style="text-align: right;">〔県費 8,463 市費 7,970〕</p> <hr/> <p>1 有害鳥獣対策 農作物の安定生産、農家の経営安定を図るため、千葉市鳥獣被害防止対策協議会による農業関係団体や地域の農家等と一体となった総合的な被害対策を行った。</p> <p>(1) 箱わな・電気柵及び監視カメラ設置</p> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 30%;">イノシシ</td> <td style="width: 30%;">箱わな設置</td> <td style="width: 40%;">33基（うち10基新規）</td> </tr> <tr> <td></td> <td>電気柵設置</td> <td>19.5km（うち9,980m新規）</td> </tr> <tr> <td></td> <td>監視カメラ設置</td> <td>15台（新規）</td> </tr> <tr> <td>ハクビシン</td> <td>箱わな設置</td> <td>65基（うち50基新規）</td> </tr> <tr> <td>カラス</td> <td>箱わな設置</td> <td>2基</td> </tr> </table> <p>(2) IoT罾通知システムの設置 5台（新規）</p> <p>(3) 有害鳥獣アドバイザー契約 1社</p> <p>(4) イノシシ棲み家撲滅対策事業 4地区 14.3ha</p>	イノシシ	箱わな設置	33基（うち10基新規）		電気柵設置	19.5km（うち9,980m新規）		監視カメラ設置	15台（新規）	ハクビシン	箱わな設置	65基（うち50基新規）	カラス	箱わな設置
イノシシ	箱わな設置	33基（うち10基新規）														
	電気柵設置	19.5km（うち9,980m新規）														
	監視カメラ設置	15台（新規）														
ハクビシン	箱わな設置	65基（うち50基新規）														
カラス	箱わな設置	2基														

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果					
農政センター	11 農業生産団地育成	421,608					
		〔 県費 415,293 市費 6,315 〕					
		1 産地パワーアップ事業 415,293					
		事業名	事業内容	事業費	補助金	交付先	
	産地パワーアップ事業	低コスト耐候性ハウス・集出荷場他 2経営体・1団体	970,555	415,293	法人・JA		
	12 流通体制確立対策	2 農業生産団地育成補助 6,315	事業名	事業内容	事業費	補助金	交付先
			生産近代化機械施設整備	農業用機械施設整備 3経営体	13,876	6,315	認定農業者
		13,888					
		〔 市費 13,888 〕					
	13 乳牛育成牧場管理運営	1 野菜価格安定対策補助 12,268	事業内容	事業費	補助金	交付先	
16品目（イチゴ他） （補償金）			16,503	11,551	千葉県野菜価格安定対策協議会		
（事務費）			2,044	717			
計		18,547	12,268				
2 野菜生産出荷安定対策補助 1,620		事業内容	事業費	補助金	交付先		
		6品目（春夏ニンジン他）	5,401	1,620	千葉県野菜価格安定対策協議会		
	59,458						
〔 財産収入 2,331 市費 57,127 〕							
1 乳牛育成牧場管理運営 38,009							
酪農の振興を図るため、市内酪農家の乳用雌子牛を預かり育成すること（預託事業）で乳用資源の確保を推進した。							
2 乳牛育成牧場跡地の活用 21,449							
乳牛育成牧場を廃止し、跡地に民間活力を導入したグリーンツーリズムの拠点施設として乳用牛預託事業を含めた観光拠点を整備するための調査（測量・土壌汚染等）を行うとともに、整備を行う民間事業者を公募・決定した。							